

طیبه سیاوسی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»

## مردم سوابق را می‌بینند؛ نه حرف‌ها

با یادآنتلاف  
به نفع مردم  
شکل گیرد

صفحه ۳

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۰۱۱

یکشنبه ۱۴۰۰/۰۲/۲۶

۴ شوال ۱۴۴۲

۱۶ می ۲۰۲۱

۱۶ صفحه

قیمت ۲۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

چهار میخ محسن هاشمی برای «دولت رفاه و عدالت»

## اشتباه پس از برجام را تکرار نمی‌کنم

روح اصلاح طلبی در تداوم حضور و امید جریان دارد

آرمان ملی: ۱۲ مرداد سال ۶۸ بود که آیتا... هاشمی رفسنجانی به عنوان رئیس جمهور از سوی مردم انتخاب شد و تا سال ۷۶ در این جایگاه حضور داشت. دولت آیتا... به نام سازندگی شناخته می‌شد و اکنون پس از ۲۴ سال فرزند آیتا... هاشمی کاندیدای ریاست جمهوری...  
صفحه ۲

«آرمان ملی» گزارش می‌کند:

## عرضه خودرو در بورس کالا به نفع افراد خاص!

سردرگمی بهارستان نشینان از مصوبه ساماندهی خودرو

آرمان ملی: طرح ساماندهی بازار خودرو به همراه پرچالش ترین بند آن یعنی عرضه خودرو در بورس کالا قرار است در کمیسیون صنایع مجلس مورد بررسی قرار گیرد، طرحی که اگرچه اعضای این کمیسیون از تصویب قطعی و ارسال به صحن مجلس خبر می‌دهند، اما این...  
صفحه ۵

سخن روز

## کیفر خواست کاندیداهای علیه مدیریت کشور

نعمت احمدی  
حقوقدان

نام نویسی سیزدهمین دوره هم تمام شد. درس هایی که از این نام نویسی گرفتیم، برای ثبت در تاریخ ماندگار است. برابر مصوبه شورای نگهبان یکی از مستندات که همزمان با نام نویسی باید همراه کاندیدها باشد، گواهی چهار سال مدیریت کلان در اداره کشور و درجات نظامی بالا و شهرداری شهرهای بالای دو میلیون نفر است. یعنی کسانی می‌توانستند در این دوره نام نویسی کنند که ...  
همین صفحه

یادداشت ۱

## برجام و سرانجام

ابوالقاسم دلفی  
سفیر اسبق ایران در فرانسه

در جریان آخرین گفت‌وگوهای وین بین ایران و کشورهای گروه چهار به اضافه یک با حضور غیرمستقیم ایالات متحده، بارقه‌هایی که طی هفته‌ها و روزهای اخیر همواره بر آنها به عنوان امیدواری‌های نزدیک در «سرانجام برجام» دل بسته شده بود...  
همین صفحه

یادداشت ۲

## همه نامزدها از خارج آمدند!

صادق زیباکلام  
استاد دانشگاه

اگر فردی از کسره مریخ می‌آمد و دیروز که آخرین روز ثبت نام می بود و از ساعت ۸ صبح تا ۶ بعدازظهر ثبت نام در جریان داشت، ثبت نام را رصد می کرد و به خصوص به بیانه‌هایی که ثبت نام کنندگان بعد از ثبت نام قرائت می کردند یا در اختیار رسانه‌ها می گذاشتند، دقت می کرد، با یک سوال خیلی اساسی روبرو می شد که خیلی عجیب است هیچکدام از این نامزدها، هیچ سابقه اجرایی در این مملکت نداشتند و جملگی از خارج آمدند! چون همه شان، وعده بهبود اوضاع را می دادند و به گونه‌ای صحبت می کردند که ظرف ۴۲ سال گذشته، هیچ نقشی در به وجود آوردن این وضعیت نداشتند. گلابه و شکایت می کردند که این چه وضعی است؟ چرا اقتصادمان اینگونه است؟ چرا مردم ناامیدند؟ چرا جوانان سرخورده هستند؟ چرا بیکاری وجود دارد؟ چرا ناامنی اقتصادی وجود دارد و قس علیهذا... به گونه‌ای صحبت می کردند که گویی آنان کوچکترین نقشی ظرف ۴۲ سال گذشته نداشتند. نه معاون بوده‌اند، نه استاندار بوده‌اند، نه رئیس مجلس بوده‌اند. هیچکدامشان هیچ نقشی و قصوری در به وجود آوردن وضعیت می ایران ۱۴۰۰ با آن روبرو روست، نداشتند. کسان دیگری اوضاع کشور را به این روز در آورده‌اند و آنان آمده‌اند تا خدمت نمایند و کشور را از این وضع نجات بدهند. ای کاش آنان یک گام دیگر هم برمی داشتند و اعلام جرمی می کردند علیه کسانی که کشور را به این روز سپاه نشاندند.

همین صفحه

اسحاق جهانگیری پس از نام نویسی در انتخابات:

## آنچه اختیارش را نداشتیم، اجرایی خواهیم کرد

آرمان ملی: اسحاق جهانگیری پس از ثبت نام در سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در جمع خبرنگاران حاضر شد و گفت: درک می‌کنم که اکنون بسیاری از هم وطنانم به سوء حکمرانی‌ها معترض‌اند و امیدی به انتخابات ندارند و راه قهر با صندوق را مطرح می‌کنند، اما برای بهروزی همین ایرانیان راهی روشن‌تر از احیای صندوق رای و تلاش مصلحانه برای افزایش اثربخشی رای عموم مردم نمی‌شناسم.  
صفحه ۳

«آرمان ملی» گزارش می‌کند:

## آتش سوزی و زود هنگام در جنگل‌ها و مراتع

آتش سوزی پر دامنه در جنگل‌های باشت، دهلران، قصر شیرین، لرستان

آرمان ملی: ظاهراً قرار نیست آتش سوزی هرساله و سراسری در جنگل‌های کشور همزمان با گرم شدن هوا و آتش زدن محصولات خشک شده کشاورزی، به اتمام برسد و طی روزهای گذشته هزاران هکتار از جنگل‌های کشور طعمه حریق شدند...  
صفحه ۸

## «آرمان ملی» آرایش سیاسی درون جناحی اصولگرایان را بررسی می‌کند:

# پلک جناح - سه شعبه

لاریجانی و احمدی نژادی هادر برابری

رئیس: من رقیب جناح‌های سیاسی نیستم، رقیب ناکار آمدم

لاریجانی: حوزه اقتصاد نه پادگان است نه دادگاه که با تشر و دستور اداره شود



برجام و سرانجام

ابوالقاسم دلفی  
سفیر اسبق ایران در فرانسه

در جریان آخرین گفت‌وگوهای وین بین ایران و کشورهای گروه چهار به اضافه یک با حضور غیرمستقیم ایالات متحده، بارقه‌هایی که طی هفته‌ها و روزهای اخیر همواره بر آنها به عنوان امیدواری‌های نزدیک در «سرانجام برجام» دل بسته شده بود همچنان خودنمایی می‌کرد. گفت‌وگوها برای تبادل زندانیان بین دو کشور نیز از گذشته دور وجود داشته و از طریق کشور ثالث، که عموماً قدراسیون سوئیس به عنوان حافظ منافع امریکا در جمهوری اسلامی ایران انجام می‌گرفته، در جریان است. اینکه در وائفسای مذاکرات پیچیده و معماگونه وین و در شرایط حساس جاری منطقه خاورمیانه داخلی و خارجی فراوان، پتانسیل‌ها توسط برخی رسانه‌های بیرونی متصل به جریان‌ها و نهادهای داخل کشور و بدون در نظر گرفتن عوارض تبعات آن برای معانی ملی و مذاکرات وین، که باید مورد اجماع ملی باشد، اخباری در مورد میانه‌زندی‌ها در کشور و آزاد شدن میلیی از ذخایر مسدود شده ایران در اختیار فضای رسانه‌ای داخل و خارج از کشور قرار می‌گیرد، مسلماً مسیر مورد اجماع و منافع ملی را مد نظر ندارد و عمدتاً تأثیر گذاری بر شرایط داخلی و اهداف خاصی را دنبال می‌کند که نباید از آنها غافل بود و به سادگی از کنارشان عبور کرد. به‌رغم تحولات گوناگون، که در اوضاع داخلی ایران امریکا و روندهای منطقه‌ای و بین‌المللی برای ممانعت یا مانع تراشی برای سرانجام برجام در حال شکل گیری و اجراء است، به نظر می‌رسد دو طرف به تلاش‌های خود برای خروج از شرایط تحمیلی جاری ادامه می‌دهند؛ لذا چنانچه به واقعیتی که در ترسیم راهبرد سیاست خارجی امریکا در نگاه به منطقه هند و آسیایک و رها شدن از منطقه خاورمیانه به منظور تمرکز بر تحولاتی که چین و روسیه در صدد تدارک و تحمیل آن به واشنگتن هستند، توجه بیشتری شود همچنان مشاهده می‌شود مناسبات با ایران و جایگاه کشورمان در دستور کار اولویت‌دار امریکا قرار دارد و فهم این فرض که پس از تحقق راهبرد عمومی مورد نظر امریکا، آینده منطقه در پرتو تحولات مهم افغانستان، منطقه پرتلاطم خلیج فارس و روند عمومی تحولات خاورمیانه، توسط چه بازیگرانی به مورد اجرا خواهد آمد، آنگاه به تلاش‌های تجلی عریستان سعودی برای نزدیکی به جمهوری اسلامی ایران به هر بهانه و توجیهی و نیز سرعت گیری اقدامات و لایه‌گری رژیم صهیونیستی در ایالات متحده برای تعیین تکلیف آینده شرایط امنیتی خود پس از کمرنگ شدن حضور امریکا در خاورمیانه، که موضوع اصلی مذاکرات اخیر و اضطرابی‌های بیانات مختلف سیاسی امنیتی اطلاعاتی اسرائیلی در واشنگتن با مقامات امریکایی بوده است، بیش از پیش باید توجه ویژه کرد. اگر فرض است نقش آفرینی کشور در ازای هزینه‌های سنگین و غیر قابل جبرانی که تاکنون برای جایگاه جمهوری اسلامی ایران در صلح و ثبات و امنیت منطقه‌ای صرف شده، بتواند وارد مرحله بهره‌وری و سودمندی خود شود، فرصت پیش‌رو همانند دیگر فرصت‌های از دست رفته گذشته، غیر قابل تکرار خواهد بود.

## کیفر خواست کاندیدها علیه مدیریت کشور

از این نام نویسی‌ها به دست آمد، این است که وضع مملکت به حکایت کاندیدهایی که نام نویسی کردند، به سامان نیست و این نابسامانی یک روزه بدست نیامده بلکه حاصل عملکرد همین افراد در پست‌ها و جایگاه‌های مختلفی بوده که در طول ۴۲ سال گذشته متصدی آن بوده‌اند. مردم که نقشی در اداره کشور نداشتند، این کم توچی به شعور مردم است که همزمان با نام نویسی باید همراه کاندیدها باشد، گواهی چهار سال مدیریت کلان در اداره کشور و درجات نظامی بالا و شهرداری شهرهای بالای دو میلیون نفر است. یعنی کسانی می‌توانستند در این دوره نام نویسی کنند که بر خلاف ۱۱ دورای که در گذشته شورای نگهبان نظارت بر انتخابات را برعهده داشت، در دوره جدید گواهی مدیریت کلان به ضمیمه مستندات کاندیدها را داشته باشند. به تعبیر دیگر، آنچه امروز اتفاق افتاده یا مدیریت کشور به این مرحله رسیده است، حاصل عملکرد کسانی است که مدیران اجرایی و اداری این کشور بودند. در بین کسانی که نام نویسی کرده‌اند، رئیس قوه قضائیه، رئیس سابق قوه مقننه، وزرای دولت‌های مختلف، مدیرانی که واجد شرایط مصوبه شورای نگهبان می‌باشند، هستند. پرسش این است همه آمده‌اند که مملکت را آباد کنند و همه در گفت‌وگو بعد از نام نویسی از ویرانی کشور یاد کردند. یکی می‌گوید: آمده‌ام فساد را از بین ببرم. پرسش این است که طی ۴۲ سال گذشته که در مصادر مختلف اجرایی و قضائی تکیه زیده بودید، آیا فساد را ندیدید؟ نهادینه شدن آن را نظاره‌گر نبودید؟ آیا ابزار برخورد با مقسدرین را در اختیار نداشتید؟ اتفاقاً برعکس، فساد را نمی‌توان در قوه مجری به از بین برد. فساد را باید در دو قوه دیگر از بین برد. در قوه مقننه یا قانون گذاری و در قوه قضائیه با اجرای قوانینی که از قوه مقننه برای جلوگیری از فساد تصویب شده است. چگونه باور کنیم روسای فعلی و سابق این قوه که ابزار لازم را در زمان تصدی پست خود در اختیار و اتفاقاً امکان برخورد با فساد را از نظر قانونا، برعهده داشته‌اند، در آن پست نتوانستند یا نخواستند که با فساد مبارزه کنند اما در پست اجرایی که تنها مجری مصوبات مجلس و قوه قضائیه است، می‌توانند با فساد مبارزه کنند. آنچه

## محسن هاشمی و تنش زدایی انتخاباتی

محمد محمودی  
دبیر سابق پایگاه اطلاع رسانی آیتا... هاشمی

ثبت نام محسن هاشمی در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ یقیناً پرکات زیادی خواهد داشت که مهم‌ترین آن از نگاه نگارنده، بازگشت به سیره تبلیغاتی آیتا... هاشمی برای «تنش زدایی انتخاباتی» از فضای انتخابات بالاخص در «منظرات انتخاباتی» است. واقعیت آن است که فضای تبلیغات انتخاباتی کشور از سال ۱۳۷۶ با فاصله گرفتن از «دیالوگ ایجابی کاندیدها» به سوی «مجادلات سلبی نامزدها» تغییر جهت داد تا در نهایت با غفلت غیرقابل بخشش «مراجعه نظارتی انتخابات» به سیلابی بزرگ از «تخریب‌های انتخاباتی» در انتخابات ریاست جمهوری فزاینده‌ای در «ادبیات کاندیدهای انتخاباتی» ادامه دارد و به شکل کلیدواژه‌های سلبی به کار گرفته شده توسط برخی کاندیدها نظیر «من روحانی نیستم!» یا «نه کلید دارم و نه چکش» یا «حریف من سیستم رضاخان است» و... موبد این ادعاست. به این مثال‌ها اگر ادبیات برانداخته این روزهای احمدی نژاد را هم اضافه کنید، خواهید دید که دیگر هیچ اثری از برنامه‌های محوری ایجابی در ادبیات کاندیدها را می‌بینیم. موضوعاتی نظیر مانع زدایی‌های بین‌المللی از عرصه تولید و صادرات کشور، آینده برجام، احیای رابطه با عربستان، سرنوشت تصویب FATF و الحاق ایران به WTO در کنار «چالش‌های مختلف و مهم داخلی کشور» دیده نمی‌شود و «سکه رایج» همچنان مشابه انتخابات‌های گذشته، طرح شعارهای باندی، جناحی و بی‌حاصل است. حضور «محسن هاشمی» با اندوخته منحصر به فردش از سیره و مرام آیتا... هاشمی در فضای انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰، فرصتی طلایی برای بازگشت فضای تبلیغات انتخاباتی از «بی‌راهه شعاری سلبی» به «مسیر برنامه‌های ایجابی» است که اولی روی در به تشنج کشیدن فضای انتخابات دارد و دومی تلاش خود را معطوف به تأمین آرامش جامعه برای تحقق اهداف خود می‌کند. فراموش نباید کرد که تمام دولت‌های بعد از «دولت سازندگی» هر کدام به نوعی در آتش تنش آفرینی‌های انتخاباتی سوختند و به همین دلیل هم راهبردهای کلان نظام در معرکه تفرقه «هجریان» به سرانجام نرسیدند. محسن هاشمی از این منظر می‌تواند پدیده انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ باشد و فراتر از هر نتیجه‌ای، به احیای «ادبیات هاشمی» در فضای سیاسی کشور و افکار عمومی بپردازد. «ادبیات هاشمی» در صحنه انتخابات، پرهیز کامل از «تخریب‌های داخلی و رجز خوانی‌های خارجی» برای ایجاد «آرامش ملی» در میان مردم است که متأسفانه قریب دو دهه است که از کشور ما رخت بر بسته و بساط بدگویی و دشمنی‌های داخلی، فرصت رونق و رفاه را از ملت بزرگ ایران گرفته است. برای محسن هاشمی انجام مأموریت سخت «تنش زدایی انتخاباتی» در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ گام بسیار مهمی است که تنها در صورت تحقق آن می‌تواند به «تنش زدایی‌های ملی و منطقه‌ای» هم در آینده امیدوار بود. آینده دولت سیزدهم را باید در میزان موفقیت «رئیس جمهور منتخب» در تغییر گفتمان انتخاباتی از بی‌راهه‌های سلبی به مسیرهای ایجابی جست‌وجو کرد که «محسن هاشمی» به پشتوانه آموزه‌های عملیاتی شده آیتا... هاشمی، یقیناً یکی از بهترین کاندیدهای انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ در این زمینه است.

## دولت آینده و لویج بر زمین مانده

حسین کنعانی مقدم  
فعال سیاسی اصولگر

قانون است. بیش از این اقدام در حوزه اجرایی است که باعث مشکلات برای مردم و کشور می‌شود. عدم بررسی لویج دولت در مجلس نمی‌تواند بستر قانونی داشته باشد و بیشتر شبیه یک لیبازی سیاسی است که در شأن مجلس و دولت نیست. البته تعداد طرح‌ها در مجلس یازدهم هم بسیار زیاد است و ممکن است همین مسأله باعث تاخیر در بررسی لویج دولت شده باشد. اما معمولاً سنت بر تقدیم لایحه بر طرح است و مجلس یازدهم هم باید در همین مسیر حرکت کند. به هر حال تعارضات مجلس و دولت به نفع کشور نیست. رئیس جمهور و رئیس مجلس باید این مشکل را حل کنند و لویج مهم دولت را در اولویت بررسی قرار دهند تا کشور ضرر نکند.

آگهی مناقصه عمومی  
یک مرحله ای ۱۴۰۰/۰۲/م  
دانشگاه علوم پزشکی  
و خدمات بهداشتی در مانی مازندران

شرح در صفحه ۱۰